DECRETO  Nº 2514

INSTITUI  DEMONSTRATIVO MENSAL DO ISSQN-DMIS.
O Prefeito Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com apoio no inciso VII do artigo 88 da Lei Orgânica do Município, nos Parágrafos 1º e 6º do Artigo 69, da Lei Municipal nº 4.388, de 27 de Dezembro de 1.989, DECRETA :

Art. 1º -
Fica   instituído  o  Demonstrativo Mensal do ISSQN-DMIS MOD.17 -

                Instituições Financeiras conforme modelo aprovado anexo.

Art. 2° -  Todo  contribuinte,  ou  responsável pelo preenchimento e protocolo do

                mesmo, o preencherá e protocolará junto ao órgão competente da Secretaria da Fazenda, a Seção de Fiscalização de Rendas o Demonstrativo Mensal do ISSQN - DMIS MOD. 17 - Instituições Financeiras, conforme aprovado por este Decreto, até o dia 15 (quinze) do mês seguinte ao faturamento.

Art. 3º - O  Demonstrativo  Mensal  do  ISSQN -  DMIS  MOD. 17 - Instituições

               Financeiras conforme modelo, será preenchido em no mínimo 2 (duas) vias, por qualquer processo e que terão a seguinte destinação:

               I - 1ª via - Seção de Fiscalização de Rendas;

              II - 2ª via - Contribuinte ou responsável, a disposição do Fisco.
Art. 4º - Para  o  preenchimento  e  protocolo  junto  à  Seção  de Fiscalização de

              Rendas desta Prefeitura, do DMIS MOD. 17, não será permitido dizeres e indicações ilegíveis, bem como emendas ou rasuras ou ainda, omissão em preenchimento de qualquer campo.

Art. 5º - O  não  preenchimento   e   entrega   do   DMIS MOD. 17 -  Instituições

               Financeiras no prazo previsto no Artigo segundo deste Decreto será punível, por documento omitido, nos termos da alínea "E" do ítem III do Artigo 91 da Lei Municipal nº 4.388/89.

Art. 6º - As  Instituições  Financeiras ficam desobrigadas de escriturarem o Livro

              de Registro de Serviços Prestados MOD.PMU5 e ao preenchimento e entrega do DMIS MOD. 16 instituído pelo Artigo 30 do Decreto nº 1.232/91, permanecendo, contudo a obrigatoriedade quanto ao Relatório de Serviços Tomados instituído pelo Artigo 9º do Decreto nº 2.192/2000, e ao Demonstrativo instituído pelo presente Decreto.

Art. 7º - Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data de sua publicação, revogadas as

              disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Uberaba,  16  de  Junho  de 2.000.

Marcos Montes Cordeiro

PREFEITO MUNICIPAL